Quando etiam modicum adversitatis occurrit, nimis cito dejicimur, et ad humanas consolations convertimur.

4. Si niteremur, sicut viri fortes, stare in prælio (c); profecto auxilium Domini super nos videbemus (d) de cœlo.

Ipse enim certantes, et de sua gratia sperantes paratus est adjuvare, qui nobis certandi occasionses procurat, ut vincamus (e).

Si tantum in istis exterioribus observantissi profectum religionis ponimus, cito finem habebit devotione nostra.

Sed ad radicem securim ponamus (f): ut purgati a passionibus, pacificam mentem possideamus.

5. Si omni anno unum vitium extirparemus, cito viri perfecti efficeremur.

Sed modo e contrario sæpe sentimus, ut me-

(a) Matth. 16. 23. (b) Hebr. 9. 8.

(c) Jer. 41. 16. (d) 2. Paral. 20. 17.

(e) Sap. 10. 12. (f) Matth. 3. 10.

liores et puriores initio conversionis nostræ nos fuisse inveniamus, quam post multos annos professionis.

Fervor et profectus noster quotidie deberet crescere: sed nunc pro magno videtur, si quis primi fervoris partem posset retinere.

Si modicam violentiam faceremus in principio, tunc postea cuncta possemus facere cum levitate et gaudio.

6. Grava est assueta dimittere; gravius autem est contra propriam voluntatem ire.

Sed si non vincis parva et levia, quando superabis difficiliora?

Resiste in principio inclinationi tuae, et malam dedisce consuetudinem; ne forte paulatim ad maiorem te ducat difficultatem.

O si adverteres quantum tibi pacem et aliis lætitiam faceres, te ipsum bene habendo! puto quod sollicitior esses ad spiritualem profectum.

CAPUT XII.

DE UTILITATE ADVERSITATIS.

1. Bonum nobis est quod aliquando habeamus aliquas gravitates et contrarietates; quia saepè hominem ad cor revocant (*a*), quatenus se in exilio esse cognoscat, nec spem suam in aliqua re mundi ponat.

Bonum est quod patiamur quandoque contradictiones, et quod male et imperfecte de nobis sentiatur, etiam si bene agimus et intendimus. Ista saepè juvant ad humilitatem, et a vana gloria nos defendunt.

Tunc enim melius interiorem testem (*b*) Deum querimus, quando foris vilipendimur ab hominibus, et non bene de nobis creditur.

2. Ideo deberet se homo in Deo totaliter firma-

(a) *Is. 46. 8.*

(b) *Job. 16. 20.*

re, ut non esset ei necesse multas humanas consolationes querere.

Quando homo bona voluntatis (*a*) tribulatur vel tentatur, aut malis cogitationibus affligitur, tunc Deum sibi magis necessarium intelligit, si ne quo nihil boni se posse (*b*) deprehendit.

Tunc etiam tristatur, gemit, et orat pro miseriis quas patitur.

Tunc taeget eum diutius vivere (*c*), et mortem optat venire, ut possit dissolvi, et cum Christo esse (*d*).

Tunc etiam bene advertit, perfectam securitatem et plenam pacem, in mundo non posse constare.

CAPUT XIII.

DE TENTATIONIBUS RESISTENDIS.

1. Quamdiu in mundo vivimus, sine tribulacione et tentatione esse non possumus.

Unde in Job scriptum est: Tentatio est vita hominis super terram (*e*).

Ideo unusquisque sollicitus esse deberet circa tentationes suas, et vigilare in orationibus (*f*): ne diabolus locum inveniret decipiendi, qui nunquam dormitat, sed circuit quærens quem devoret (*g*).

Nemo tam perfectus et sanctus, qui non habeat aliquando tentationes; et plene eis carere non possumus.

2. Sunt tamen tentationes homini saepè valde utiles, licet molestæ sint et graves; quia in illis homo humiliatur, purgatur et eruditur (*h*).

Omnes Sancti per multas tribulationes (*i*) et tentationes transierunt, et profecerunt.

(a) *Luc. 2. 14.* (b) *Joan. 15. 5.*

(c) *2. Cor. 1. 8.* (d) *Philipp. 1. 23.*

(e) *Job. 7. 1.* (f) *1. Petr. 4. 7.*

(g) *1. Petr. 5. 8.* (h) *Eccli. 34. 9.* (i) *Act. 14. 21.*

Et qui tentationes sustinere nequierunt, defecerunt, et reprobati sunt *a).*

Non est aliquis ordo tam sanctus, nec locus tam secretus, ubi non sint tentationes vel adversitates.

3. Non est homo securus a temptationibus totaliter, quamdiu vixerit, quia in nobis est unde tentamur, ex quo in concupiscentia nati sumus *(b).*

Una temptatione seu tribulatione recedente, alia supervenient; et semper aliquid ad patientem habebimus; nam bonum felicitatis nostrae perdidimus.

Multi querunt temptationes fugere, et gravius incident in eas.

Per solam fugam non possumus vincere; sed per patientiam et veram humilitatem, omnibus hostibus efficimur fortiores.

4. Qui tantummodo exteriorus declinat, nec radice evellit, parum proficit; imo citius ad eum temptationes drent, et pejus sentiet.

Paulatim, et per patientiam cum longanimitate *(c).* Deo juvante, melius superabitis, quam cum duritate et importunitate propria.

Sæpius accipe consilium in temptatione, et cum tentato noli duriter agere *(d):* sed consolationem ingere sicut tibi optares fieri.

5. Initium omnium malarum temptationum, inconstantia animi, et parva ad Deum confidentia.

Quia sicut navis sine gubernaculo hinc inde a fluctibus impellitur, ita homo remissus, et suum propositum deserens, varie tentatur.

Ignis probat ferrum, et tentatio hominem iustum *(e).*

Nescimus sæpe quid possumus; sed tentatio aperit quid sumus.